

**Statistikdokumentation for  
Dømte personer 2015**

## 1 Indledning

Formålet med statistikken er at belyse antallet af personer der er fundet skyldige i overtrædelse af straffeloven og særlove, herunder færdselsloven. Dømte personer blev første gang udarbejdet for 1995 og siden for 1998, 2000, 2002 og 2004. Herefter er statistikken udarbejdet årligt.

## 2 Indhold

Statistikken er en årlig opgørelse af antallet af personer, der har fået en dom for overtrædelse af straffeloven, færdselsloven eller særlovene. Statistikken fordeles efter overtrædelsens art, afgørelsestype, national oprindelse, oprindelsesland. Demografisk fordeles statistikken efter alder, køn og område.

### 2.1 Indholdsbeskrivelse

Statistikken om dømte personer er en del af kriminalstatistikken. Den samlede kriminalstatistik omfatter opgørelser over kriminelle forhold fra anmeldelse og offer til dom samt evt. anholdelse og fængsling.

Statistikken er en personorienteret statistik, der belyser antallet af personer, der har fået en dom for overtrædelse af straffeloven, færdselsloven og øvrige særlove. Dommene omfatter frihedsstraffe, bøder, tiltaleundladelser og -frafald.

Statistikken omfatter dog ikke alle bødef afgørelser, idet bøder under 2.500,- kr. for færdselslovsovertrædelser og bøder under 1.000 kr. for hovedparten af øvrige særlovsovertrædelser, ikke registreres i Rigspolitiets Centrale Kriminalregister, der er datakilde til statistikken.

Dommen angår hovedforholdet, idet flere forskellige forhold kan afgøres samtidig, hvor politiet udvælger et af forholdene (oftest det alvorligste) som hovedforholdet i et sagskompleks. Samme gerningsperson (lovovertræder) kan have én eller flere domme i løbet af samme tællingsår.

I den offentliggjorte statistik fordeles dømte personer på køn, alder, bopælskommune, national oprindelse, oprindelsesland og lovovertrædelsens og dommens art. Til brug for sammenligning af kriminalitetsniveauet i de forskellige herkomstgrupper beregnes standardiserede kriminalitetsindeks. I beregningen korrigeres for gruppernes forskellige alderssammensætning og socioøkonomiske gruppering. I beregningen tildeles den enkelte person en vægt, der angiver præcis hvor stor en del af året, personen har været bosiddende i Danmark.

Dokumentation af statistikkens variable foreligger i TIMES.

### 2.2 Grupperinger og klassifikationer

Herkomst, kommuner og regioner, samt gruppering af dommens art og af politiets gerningskoder. I gerningskoderne sondres der mellem straffelov, færdselslov og særlove. Straffeloven er underopdelt i seksualforbrydelser, voldsforbrydelser, ejendomsforbrydelser og andre straffelovsforbrydelser. Særlovene er for de vigtigste anført som enkeltlove, mens resten er samlet under 'Særlovgivning i øvrigt'. Den anvendte gruppering af gerningskoder kan ses her: [Gruppering](#)

### 2.3 Sektordækning

Ikke relevant for denne statistik.

## 2.4 Begreber og definitioner

**Afgørelsestype:** Afgørelsestype beskriver arten af den dom, der er truffet. Det kan være en ubetinget eller betinget frihedsstraf, en bøde, tiltalefrafald eller - undladelse, påtaleopgivelse, foranstaltningsdomme, frifindelse mv. Overordnet skelnes mellem fældende og ikke-fældende afgørelsestyper. Frifindelse og påtaleopgivelse er ikke-fældende afgørelsestyper, mens alle øvrige afgørelsestyper er fældende. I statistikken om dømte personer medtages kun fældende afgørelser .

**Gerningskode:** Gerningskode beskriver den type af lovovertrædelse, som dommen vedrører. Gerningskoden er overordnet inddelt i straffelovsovertrædelser, færdselslovsovertrædelser og særlovsovertrædelser. Straffelovsovertrædelserne er grupperet i seksualforbrydelser, voldsforbrydelser, ejendomsforbrydelser og andre straffelovsforbrydelser. Særlovene er for de vigtigste anført som enkeltlove, mens resten er samlet under 'Særlovgivning i øvrigt'. Den anvendte gruppering af gerningskoder kan ses her: [Gruppering](#)

**Herkomst:** Herkomst angiver om personen er indvandrere, efterkommer eller har dansk oprindelse. For indvandrere og efterkommere desuden hvilket land de har oprindelse i og om det er et vestligt eller ikke-vestligt land. For præcise definitioner se [Begrebsforklaring](#)

## 2.5 Enheder

Enheden i Dømte personer er personer. En person kan optræde flere gange i statistikken såfremt vedkommende har fået flere domme indenfor et år for forskellige lovovertrædelser. Hvis en person i løbet af året har fået en dom for både en straffelovsforbrydelse, en færdselslovsforbrydelse og en særlovsforbrydelse vil personen optræde alle tre steder i statistikken. Hvis en person har fået domme for flere hovedgrupper af straffelovsforbrydelser, fx både en voldsforbrydelse og en ejendomsforbrydelse vil personen optræde begge steder i statistikken. Hvis en person har fået flere domme indenfor fx voldsforbrydelser, vil personen kun optræde én gang under voldsforbrydelser og vil være rubriceret under den type voldsforbrydelse, der har givet den strengeste straf. Tilsvarende gælder for undergrupper af seksualforbrydelser, ejendomsforbrydelser, andre straffelovsforbrydelser, færdselslovsovertrædelser og særlovsovertrædelser.

## 2.6 Population

Populationen, som statistikken dækker, udgøres af personer, der er fundet skyldige i en eller flere overtrædelser af straffeloven, færdselsloven eller særlovene i løbet af et kalenderår. Alle domme, der er registreret i Rigspolitiets centrale kriminalregister inden det tidspunkt, hvor udtrækket foretages til Danmarks Statistik, indgår i statistikken. Udtrækket foretages typisk omkring 1. februar efter det aktuelle kalenderår. Alle domme vedr. overtrædelse af straffeloven, våbenloven, lov om jagt og vildtforvaltning, lov om euforiserende stoffer og visse overtrædelser af udlændingeloven, toldloven og dyreværnsloven indgår i statistikken. For andre særlove end de nævnte indgår alle domme med undtagelse af bøder under 1.000 kr. For overtrædelse af færdselsloven indgår ligeledes alle afgørelser med undtagelse af de fleste bøder under 2.500 kr. Dog medtages bøder under 1.000 kr./2.500 kr. såfremt der er tale om nedsatte normalbøder på mindst de nævnte beløb. Kun personer, der havde bopæl i Danmark 1. januar og/eller 31. december det pågældende år indgår i statistikken. Dvs. personer, der er både indvandret og udvandret i løbet af året indgår ikke i statistikken.

## 2.7 Geografisk dækning

Danmark (ekskl. Færøerne og Grønland).

## **2.8 Tidsperiode**

Statistikken dækker perioden 1995 og frem.

## **2.9 Basisperiode**

Ikke relevant for denne statistik.

## **2.10 Måleenhed**

Antal.

## **2.11 Referencetid**

01-01-2015 - 31-12-2015

## **2.12 Hyppighed**

Årlig.

## **2.13 Indsamlingshjemmel og EU regulering**

Lov om Danmarks Statistik § 6.

Der findes ingen EU-regulering for statistikken om domme.

## **2.14 Indberetningsbyrde**

Statistikken er baseret på administrative registre. Der er derfor ingen direkte indberetningsbyrde i forbindelse med opgørelsen af denne statistik. Data stammer fra oplysninger om domme, der er registreret i Rigspolitiets Centrale Kriminalregister.

## **2.15 Øvrige oplysninger**

Øvrige oplysninger kan fås ved henvendelse til Danmarks Statistik.

## **3 Statistisk behandling**

Data om domme fra Danmarks Statistiks register over strafferetlige afgørelser kobles med oplysninger fra Danmarks Statistiks befolkningsstatistikregister og med data fra Danmarks Statistiks indkomststatistikregister.

Statistikken er baseret på allerede validerede data, men for centrale variable foretages en sandsynlighedskontrol hvor resultaterne sammenlignes med data fra året før.

### **3.1 Kilder**

Statistikens oplysninger om domme omfatter alle domme, der er registreret i Rigspolitiets Centrale Kriminalregister. Oplysningerne samles i Danmarks Statistiks register over strafferetlige afgørelser som kobles med oplysninger fra Danmarks Statistiks befolkningsstatistikregister og Danmarks Statistiks indkomststatistikregister.

### **3.2 Indsamlingshyppighed**

Årligt.

### **3.3 Indsamlingsmetode**

Data til denne statistik indhentes fra administrative registre.

### **3.4 Datavalidering**

Data til statistikken er trukket fra andre af Danmarks Statistiks statistikregistre og er derfor allerede validerede. Der foretages dog for centrale variable en sandsynlighedskontrol i form af en sammenligning med data fra året før. Eventuelle store udsving i fordelingen søges forklaret. Der kan fx være tale om lovændringer eller ændringer i den administrative praksis, der kan give ændringer i fordelingerne.

### **3.5 Databehandling**

Data om domme fra Danmarks Statistiks register over strafferetlige afgørelser kobles med oplysninger fra Danmarks Statistiks befolkningsstatistikregister og med data fra Danmarks Statistiks indkomststatistikregister. Kun personer, der har bopæl i Danmark pr. 1. januar og/eller 31. december det pågældende år medtages i det videre forløb. Til disse personer knyttes oplysninger om væsentligste beskæftigelse i året før det aktuelle år. For hver person dannes der variable, der fortæller om en person har fået en dom overhovedet og i givet fald hvilke typer af lovovertrædelser personen har begået.

### **3.6 Korrektion**

Der laves ikke korrektioner af data udover hvad der allerede er beskrevet under datavalidering og databehandling.

## **4 Relevans**

Statistikken anvendes bredt bl.a. af myndigheder, virksomheder, organisationer, forskere og i pressen, til offentlig og privat planlægning, forskning og i den offentlige debat. Fremsatte synspunkter og ønsker fra centrale brugere tages i betragtning ved udarbejdelse af statistikken.

#### **4.1 Brugerbehov**

Statistikken anvendes af ministerier (primært Justitsministeriet), politikredsene og retterne. Derudover anvendes statistikken til planlægning i private virksomheder (fx forsikringsselskaber), af uddannelses- og forskningsinstitutioner samt organisationer. Statistikken anvendes også i bred almindelighed hvor kriminalitetsstatistikkerne ofte kommenteres i pressen og i offentlig debat.

#### **4.2 Brugertilfredshed**

Statistikken bliver ofte brugt af pressen og tabellerne i Statistikbanken bliver hyppigt anvendt. I forbindelse med udarbejdelse af årspublikationerne Kriminalitet og Indvandrere i Danmark afholdes møder med centrale brugere af statistikken. Fremkomne synspunkter og ønsker inddrages i planlægningen af den publicerede statistik.

#### **4.3 Fuldstændighed af data**

Ikke relevant for denne statistik.

### **5 Præcision og pålidelighed**

Statistikens data stammer fra oplysninger om domme fra det Centrale Kriminalregister. Udtrækket foretages ca. 1. februar efter det aktuelle år. Der vil være et antal domme, der er afsagt i det pågældende år, som endnu ikke er registreret på dette tidspunkt. Det betyder, at antallet af dømte personer må antages at være undervurderet.

#### **5.1 Samlet præcision**

Pålideligheden af statistikken om dømte personer vurderes som god. Data vedrørende de afsagte domme hidrører fra ét administrativt register og Danmarks Statistik modtager ét samlet registerudtræk med samtlige domme i Danmark.

Statistikken omfatter alle domme, der er registreret i Rigspolitiets Centrale Kriminalregister på det tidspunkt, hvor udtrækket til Danmarks Statistik foretages, ca. 1. februar efter det aktuelle kalenderår. Der vil være et antal domme, der er afsagt i det pågældende kalenderår, men endnu ikke registreret på udtrækstidspunktet. Det betyder, at antallet af domme må antages at være undervurderet. Omfanget heraf kendes ikke præcist, men det vurderes at være begrænset og af samme størrelse fra år til år.

#### **5.2 Stikprøveusikkerhed**

Statistikken er en totalopgørelse baseret på administrative registeroplysninger. Der er derfor ingen stikprøveusikkerhed.

### **5.3 Anden usikkerhed**

Statistikken omfatter alle personer, der har fået en dom, der er registreret i Rigspolitiets Centrale Kriminalregister på det tidspunkt, hvor udtrækket til Danmarks Statistik foretages, ca. 1. februar efter det aktuelle kalenderår. Der vil være et antal domme, der er afsagt i det pågældende kalenderår, men endnu ikke registreret på udtrækstidspunktet. Det betyder, at antallet af domme må antages at være undervurderet. Omfanget heraf kendes ikke præcist, men det vurderes at være begrænset og af samme størrelse fra år til år.

Statistikken omfatter ikke alle bødef afgørelser, idet bøder under 2.500,- kr. for færdselslovsovertrædelser og bøder under 1.000 kr. for hovedparten af øvrige særlovsovertrædelser, ikke registreres i Rigspolitiets centrale kriminalregister.

### **5.4 Kvalitetsstyring**

Danmarks Statistik følger anbefalinger vedrørende organisering og styring af kvalitet, der er givet i Adfærdskodeks for europæiske statistikker (Code of Practice, CoP) og den tilhørende implementeringsmodel Quality Assurance Framework (QAF). Læs mere om disse på [Adfærdskodeks for europæiske statistikker](#). Der er etableret en arbejdsgruppe for kvalitet og en central kvalitetssikringsfunktion, der løbende gennemfører tjek af produkter og processer.

### **5.5 Kvalitetssikring**

Danmarks Statistik følger principperne i Adfærdskodeks for europæiske statistikker (Code of Practice, CoP) og bruger den tilhørende implementeringsmodel Quality Assurance Framework (QAF) ved implementeringen af disse principper. Dette indebærer løbende decentrale og centrale tjek af produkter og processer på baggrund af dokumentation, der følger internationale standarder. Den centrale kvalitetssikringsfunktion rapporterer til arbejdsgruppen for Kvalitet. Rapporteringen indeholder blandt andet forslag til forbedringer, som vurderes, besluttet og implementeres.

## 5.6 Kvalitetsvurdering

Data vedrørende de afsagte domme hidrører fra ét administrativt register og Danmarks Statistik modtager ét samlet registerudtræk med samtlige domme i Danmark. Statistikken omfatter alle domme, der er registreret i Rigspolitiets Centrale Kriminalregister på det tidspunkt, hvor udtrækket til Danmarks Statistik foretages, ca. 1. februar efter det aktuelle kalenderår. Der vil være et antal domme, der er afsagt i det pågældende kalenderår, men endnu ikke registreret på udtrækstidspunktet. Det betyder, at antallet af domme må antages at være undervurderet. Omfanget heraf kendes ikke præcist, men det vurderes at være begrænset og af samme størrelse fra år til år.

Statistikken omfatter ikke alle bødef afgørelser, idet bøder under 2.500 kr. for færdselslovsovertrædelser og bøder under 1.000 kr. for hovedparten af øvrige særlovsovertrædelser, ikke registreres i Rigspolitiets Centrale Kriminalregister.

Ved vurdering af udviklingen i antallet af personer, der har fået en dom (typisk en bøde) for overtrædelse af færdselsloven og andre særlove som ordensbekendtgørelsen og lov om euforiserende stoffer skal det tages i betragtning, at politiets aktivitet i form af fx hastighedskontroller eller indsatser i nattelivet i sig selv kan påvirke omfanget af domme. En stigning i antallet af personer med domme på disse områder behøver derfor ikke være udtryk for et stigende antal lovovertrædere, men at en større del af dem konstateres og registreres.

Der er ingen stikprøveusikkerhed, da det er en totaltælling.

Statistikken offentliggøres kun som endelige tal, der ikke senere revideres.

For pålideligheden af data fra befolkningsstatistikregistret henvises til statistikdokumentationen "Indvandrere og efterkommere" og for pålideligheden af data fra indkomststatistikregistret henvises til statistikdokumentationen "Indkomststatistik".

## 5.7 Revisionspolitik

Danmarks Statistik foretager revisioner i offentliggjorte tal i overensstemmelse med [Danmarks Statistiks revisionspolitik](#). De fælles procedurer og principper i revisionspolitikken er for nogle statistikker suppleret med en specifik revisionspraksis.

## 5.8 Praksis for revisioner

Der offentliggøres kun endelige tal, der ikke senere revideres.

## 6 Aktualitet og punktlighed

Statistikken offentliggøres ca. 11 måneder efter referenceårets afslutning. Statistikken offentliggøres uden forsinkelser i forhold til de planlagte udgivelsestider.

### 6.1 Udgivelsestid for foreløbige og endelige tal

Der offentliggøres kun endelige tal, der ikke senere revideres. Statistikken offentliggøres omkring 11 måneder efter referenceperiodens slutning. Udgivelsestider har de seneste fem år været:

2015: 10 måneder 25 dage 2014: 10 måneder 26 dage 2013: 10 måneder 26 dage 2012: 10 måneder 22 dage 2011: 11 måneder



## 6.2 Publikationspunktighed

Statistikken offentliggøres uden forsinkelser i forhold til det forud annoncerede udgivelsestidspunkt.

## 7 Sammenlignelighed

Statistikken er siden 1995 udarbejdet på samme datagrundlag og er derfor på det overordnede plan sammenlignelig over tid.

Som følge af lovændringer eller ønsker om belysning af særlige lovovertrædelser sker der løbende ændringer i inddelingen af lovovertrædelserne.

Bøder under 2.500 kr. for overtrædelse af færdselsloven er ikke med i registret fra og med 2012. I perioden 2001-2011 var denne grænse på 1.500 og før 2001 på 1.000 kr.

### 7.1 International sammenlignelighed

Der findes ikke international sammenlignelig statistik.

### 7.2 Sammenlignelighed over tid

Statistikens sammenlignelighed over tid for især antallet af personer dømt for færdselslovsovertrædelser og særlovsovertrædelser kan være påvirket af politiets aktivitet i form af fx hastighedskontroller eller indsatser i nattelivet. En stigning i antallet af personer med domme på disse områder behøver derfor ikke være udtryk for et stigende antal lovovertrædere, men at en større del af dem konstateres og registreres.

Bøder under 2.500 kr. for overtrædelse af færdselsloven er ikke med i registret fra og med 2012. I perioden 2001-2011 var denne grænse på 1.500 og før 2001 på 1.000 kr.

### 7.3 Sammenhæng med anden statistik

Statistikken bygger på samme datagrundlag som statistikken Domme. I Domme er enheden den strafferetlige afgørelse, mens den i Dømte personer er den dømte person. Domme omhandler alle strafferetlige afgørelser, mens Dømte personer kun omhandler personer, der har fået en fældende afgørelse, dvs. personer, der er fundet skyldige. Dømte personer omfatter desuden kun personer, der havde bopæl i Danmark 1. januar og/eller 31. december det pågældende år, mens Domme også omfatter afgørelser vedr. personer, der er både indvandret og udvandret i løbet af året samt turister og andre uden dansk CPR-nummer.

### 7.4 Intern konsistens

Data er internt konsistente.

## 8 Tilgængelighed

I Statistikbanken offentliggøres tal for dømte personer i tabellerne [STRAFNA3](#), [STRAFNA4](#), [STRAFNA5](#), [STRAFNA6](#), [STRAFNA7](#), [STRAFNA8](#), [STRAFNA9](#), [STRFNA10](#) og [STRFNA11](#).

Derudover indgår statistikken i publikationerne [Kriminalitet](#), [Indvandrere i Danmark](#) (fra og med 2005) og i [Statistisk Årbog](#). Se mere på statistikens [Emneside](#).

Der er mulighed for at få udført skræddersyede opgaver på de færdige datasæt og gennem Forskerordningen kan forskere få adgang til afidentificerede mikrodata.

### 8.1 Udgivelseskalender

Udgivelsestidspunktet fremgår af udgivelseskalenderen. Datoen bekræftes i ugerne forinden.

### 8.2 Udgivelseskalender - adgang

Udgivelseskalenderen kan findes på følgende link: [Udgivelseskalender](#).

### 8.3 Udgivelsespolitik - brugeroplysning

Statistikker offentliggøres altid kl. 08:00 på dagen, der er annonceret i udgivelseskalender. Ingen uden for Danmarks Statistik ser statistikken før offentliggørelsestidspunktet.

### 8.4 NYT/Pressemeddelelse

Der er ingen særskilt NYT-udgivelse for denne statistik.

### 8.5 Publikationer

Statistikken offentliggøres i publikationerne [Kriminalitet](#), [Indvandrere i Danmark](#) og i [Statistisk Årbog](#).

### 8.6 Statistikbanken

Statistikken offentliggøres i følgende tabeller i [Statistikbanken](#).

STRAFNA3: Skyldige personer efter køn, alder og oprindelsesland  
STRAFNA4: Skyldige personer efter overtrædelsens art og oprindelsesland  
STRAFNA5: Skyldige personer efter oprindelsesland og afgørelsestype  
STRAFNA6: Skyldige personer efter køn, alder, herkomst og område  
STRAFNA7: Skyldige personer efter område og overtrædelsens art  
STRAFNA8: Skyldige personer efter område og afgørelsestype  
STRAFNA8: Skyldige personer efter køn, alder og herkomst  
STRFNA10: Skyldige personer efter herkomst og overtrædelsens art  
STRFNA11: Skyldige personer efter herkomst og afgørelsestype

### **8.7 Adgang til mikrodata**

Data om dømte personer opbevares som færdigbearbejdede datasæt med samtlige grundoplysninger på individniveau. Der er mulighed for at få udført skræddersyede opgaver på de færdige datasæt. Gennem Forskerordningen kan forskere få adgang til afidentificerede mikrodata, dvs. data hvor alle identifikationsoplysninger som personnummer og journalnummer er fjernet.

### **8.8 Anden tilgængelighed**

Data stilles til rådighed for DST Consulting, Forskningsservice og andre brugere i Danmarks Statistik.

### **8.9 Diskretioneringspolitik**

[Datafortrolighedspolitik](#) i Danmarks Statistik.

### **8.10 Diskretionering og databehandling**

I statistikken om Dømte personer fordeles ikke på andre personkarakteristika end kommune, køn, alder og herkomst. Hermed sikres, at der ikke offentliggøres oplysninger, der kan henføres til enkeltpersoner.

### **8.11 Reference til metodedokumenter**

Den anvendte metode i beregningen af de standardiserede kriminalitetsindeks kan ses i dette notat: [Beskrivelse indirekte standardisering](#).

### **8.12 Dokumentation af kvalitetssikring**

Resultater fra vurdering af beskrivelse af produkter og udvalgte processer foreligger i detaljeret form for hver statistik samt summarisk i rapporter til arbejdsgruppen for kvalitet.

## **9 Administrative oplysninger**

Administrativt er statistikken placeret i kontoret Befolkning og Uddannelse. Den statistikansvarlige er Lisbeth Lavrsen, tlf. 39 17 31 03, e-mail: lil@dst.dk

### **9.1 Organisation**

Danmarks Statistik

### **9.2 Kontor, afdeling**

Befolkning og Uddannelse, Personstatistik

### **9.3 Kontaktpersonens navn**

Lisbeth Lavrsen

### **9.4 Kontaktpersonens funktion**

Statistikansvarlig

### **9.5 Adresse**

Sejrøgade 11, 2100 København Ø

### **9.6 E-mailadresse**

lil@dst.dk

### **9.7 Telefonnummer**

39 17 31 03

### **9.8 Faxnummer**

39 17 39 99